**s** *emper.* Pone exemplū vt. §. eo. l. si qua. §. j.

**r** *Quid liceat.* f. de iure stricto. **Accursius.**

**f** *Honestum sit.* f. de æquitate: vt. j. de reg. iur. l. semper. & pone exemplū. §. eo. l. si qua mihi. §. si vxor. **Accursius.**

**p** *alam.] CASVS.* Senator nō potest contrahere cum ea quæ palam facit quæstum. nūc ergo exponit quæ dicantur palam fecisse.

[SENATORVS.] Senator non potest ducere vxorem damnatam in publico iudicio, illo quo cuiuslibet de populo accusare licet. Secundò

† Hic. §. cū duabus il. sequentibus correctus est per No. 117.

† Glo. i. in c. post translationem. extra de renūtia. inducit hanc. l. arg. q̄ qui potest eligere, potest postulare: & nō eō contra.

\* Errore librarij deerat negatio. Pl. cum in. l. filiam. §. de Senat. vnde hæc ad verbū sumpta sūt, nō desit. Taurellus.

† Quamuis quinto gradu sit.

\* In quibusdam manus. videtur fuisse scriptum, stuprum nō intelligitur, & c. quæ lectio recta esset.

**a** Palam. lex ista cum superiori tertia continuatur. Accursius.

**b** Lupanario se prostituit. locus meretricibus destinatus ad hoc solum, ut sui formam venalem exhibeant. Accursius.

**c** Adsolet. id est solitum est.

**d** Taberna. Taberna est locus ubi comestibilia venduntur & comedentes recipiuntur, non ad cubandum, vel ad equos stabulandos, sed ad comedendum tantum. at caupona ubi etiam aduenæ & ad comedendum & ad cubandum, non ad stabulandum. Item stabulum dicitur locus ille qui tantum equos recipit. Sed quid si quis hæc omnia facit, cur magis caupo quã stabularius vel tabernarius vocabitur?

**e** Vel qua alia. scilicet taberna, vel domo. Accur.

**f** Palam. aliter accipitur. j. de testa. l. heredes in prin. Accursius.

**g** Committit. cum delectu. Accursius.

**h** Vicem. id est morem sic. C. ad le. Iul. de adul. l. si ea quæ.

**i** Et altero. scilicet tantum.

**k** Intermissa est. huiusmodi enim intermissiones non profunt, nec nocent: ut argu. j. de acqui. pos. l. iij. §. Nerua. & j. de solu. l. qui res. §. aream. Azo.

**l** Intermissa. nisi statim mutauerit: ut. §. de inf. l. pen. Accursius.

**m** Egit. quæ etiã nõ potest ferre testimonium: ut. §. de testi. l. iij. §. vlti. Et no. non parci malo ratioe pauperratis. Sed ar. contra. C. de pat. qui fil. dif. l. ij. & j. de excu. tu. l. paupertas.

**n** Non minus. imò magis, cum duo videatur facere delicta, in se, & in alio: ut diximus. §. de inf. l. imperator.

**o** Prostitunt. accipiendo pecuniam à stupratoribus: vel paciscendo ut aliquam sibi supponant. Idem & si sine pecunia hoc faciant ex consuetudine: ut. §. de his qui no. inf. l. athletas. §. ait prætor. & §. e. l. Octavianus. Sed an idem si semel tantum, non ex consuetudine, vel lucri causa, aliquis esse verba legis Iulæ, ut ex sequentibus.

**p** Potestas. ut pote si esset infamis.

**q** Non videtur. Sed hoc qualiter esse potest, cū calūniator publico iudicio

**Palam dicitur quæstum facere, illa quæ sine distinctione personarum se prostituit. & non solum infamia notatur illa quæ præsentialiter modò facit, sed etiam illa quæ iam fecit, licet modò facere desierit, etiam pretextu paupertatis non excusatur. Bartolus.**

**XLIII. VLP. IANVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.**

**P**alam quæstum facere dicemus non tantum eam quæ in lupanario se prostituit, verum etiam si qua, ut adsolet, in taberna caupona vel qua alia pudori suo non parcat. Palam autem sic accipimus, passim, hoc est sine delectu, non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quæ vicem prostituta sustinet. Item quòd cum vno & altero [se] pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quæstum facere. Octavianus tamen rectissimè ait, etiam eam quæ sine quæstu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. Non solum autem ea quæ facit, verum ea quoque quæ fecit, etsi facere desit, lege notatur. Neque enim aboletur turpitudine, quæ postea intermissa est. Non est ignoscendum ei quæ obtentu paupertatis turpissimam vitam egit. Lenocinium facere non minus est, quàm corpore quæstum exercere. Lenas autem eas dicimus, quæ mulieres quæstuaris prostituunt. Lenam accipimus & eam, quæ alterius nomine hoc vitæ genus exercet. Si qua cauponam exercens, in ea corpora quæstuaris habeat (ut multæ adsolent sub pretextu instrumenti cauponij prostitutas mulieres habere) dicendū hanc quoque lenæ appellatione contineri.

**Senator non potest ducere in uxorem damnatam publico iudicio. Baldus.**

Senatus censuit, non conueniēs esse vlli senatori, uxorem ducere aut retinere damnatā publico iudicio, quo iudicio cuilibet ex populo experiri licet, nisi si cui lege aliqua accusandi publico iudicio non est potestas. Si qua calumniæ iudicio damnata sit ex causa publici iudicij, & quæ præuaricationis damnata est, publico iudicio damnata esse non videtur.

**Deprehensa in adulterio, efficitur infamis, siue post deprehensionem sequatur sententia, siue non, etiam si sequatur sententia absoluta, quia lex ipsum factū no-**

dicio accursatur, scilicet l. Iul. repe. & l. Cor. de fal. vt. §. de calum. l. ij. §. hoc autem. & j. ad. l. Cor. de fal. l. j. quæ sunt publica crimina: vt. j. de publi. iud. l. j. Item præuaricationis crimen nonne quãdoque publicum est, quãdoque priuatum: vt. j. de præuari. l. præuaricationis? Sed hæc quantum ad prohibitionem nuptiarum non videtur publico crimine dānata.

**Quæ in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est. Proinde si adulterij condemnata esse proponatur: non tantum quia deprehensa est, erit notata, sed quia & publico iudicio damnata est. Quòd si non sit deprehensa, damnata autē idcirco notatur, quia publico iudicio dānata est. At si deprehensa quidē sit, dānata autem nõ sit, notata erit. Ego puto & si absoluta sit post deprehensionē, adhuc tamē notā illi obesse debere, quia verū est eā in adulterio deprehensam: quia factū lex, non sententiā notauerit. Non adiicitur hinc (ut in lege Iulia de adulteriis) à quo vel vbi deprehensam. Proinde siue maritus siue quis alius deprehendisse proponatur, videtur notata. Sed & si non in domo mariti, vel patris sui deprehensa sit, erit notata, secundum verba legis.**

**Lex Iulia prohibet senatorē, & descendētes ex eo per lineā masculinā, nuptias vel spōsalia cōtrahere cū liberta, vel cum ea, cuius pater vel mater artē ludicrā exercuit: & ecōtra libertus, vel artē ludicram exercens: seu cuius pater vel mater artē ludicram exercuit, prohibetur cum filia senatoris, vel descendentiū ex eo per lineam masculinam, matrimonium contrahere. Baldus.**

**XLIII. PAVLVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.**

**L**ex Iulia ita cauetur: **Qui senator est, qui ve filius, nepos ve ex filio, pronepos ve ex filio nato cuius eorū est, erit ve: ne quis eorū spōsam vxorē ve sciēs dolo malo habeto libertinā, aut eā quæ ipsa, cuius ve pater mater ve artē ludicram facit, fecerit: ne ve senatoris filia, neptis ve ex filio, proneptis ve ex nepote filio nato, nata: libertino, ei ve qui ipse, cuius ve pater mater ve artē ludicram facit, fecerit: sponsa nupta ve sciēs dolo malo esto: ne ve quis eorū dolo malo sciēs spōsam vxorē ve eā habeto.**

**Cum tractatur de odio: appellatione patris, vel matris, non comprehenditur auus, vel auia. Bald.**

Hoc capite prohibetur senator libertinam ducere, eamve cuius pater materve artē ludicram fecerit: item libertinus senatoris filiam ducere. Non obest auum & auiam artē ludicram fecisse. Nec distinguitur, pater in potestate habeat filiam, necne: tamē iustum patrem intellegendum Octavianus ait: matrem, etiam si vulgo cōceperit.

na: vt. j. de publi. iud. l. j. Item præuaricationis crimen nonne quãdoque publicum est, quãdoque priuatum: vt. j. de præuari. l. præuaricationis? Sed hæc quantum ad prohibitionem nuptiarum non videtur publico crimine dānata.

**Quæ in adulterio deprehensa est, secus est in masculo, secundum Io. & aliās etiam si deprehendatur, quia maior castitas, etiam secundū mores hominum, exigitur in fœminis.**

**Publico iudicio. an idē in quolibet publico iudicio? Respondet Ioan. non.**

**Proponatur. non tamen quia deprehensa est erit notata, sed quia publico iudicio eadē dānata est.**

**Si deprehensa. Quid si non fuerit deprehensa: commisit tamen adulterium? Respō. infamis est, etsi probari nõ possit, quia factum lex & c. sed Ioan. contra. exigit enim deprehensionem.**

**Factum. i. mulierem propter factum. i. commissum adulterium, nõ sententiā iudicis: quia per eam fuit absoluta.**

**Vt. i. sicut. Azo. & facit ad. §. j. ad leg. Iul. de adul. l. nec in ea. & l. marito. Accursius.**

**Ege Iulia. CASVS.** Duo dicit: Primò, quòd senator, vel ex eo descendentes, non accipiāt vilem fœminam in vxorem. Secundò e contra, quòd filia senatoris, vel ex ea descendentes, non nubant vili homini. & dicit quæ sit vilis fœmina, & vilis homo. hoc capite diuidit responsa, & plana est. Viuianus.

**Cuius eorū. id est quis quis filius alicuius eorum est, vel erit.**

**Nepos. i. cauetur. Eive. ducere scilicet prohibetur.**

**Pater. scilicet ei quæ nupsit filio senatoris: qui pater artē ludicrā exercuit. Accursius.**

**Conceperit. arg. contra infra de verb. obli. l. iusta. pater ergo naturalis vel iniustus non obest filia quò minus nubat filio senatoris: mater verò naturalis & iniusta nocet: quia semper est certa, etsi vulgo cōceperit**

Taberna quid sit.

Interpretatur verba legis Iulæ: me minit & Vlpia. frag. tit. 13. §. j.

Itaque morte illud coerceretur: lon ut air Aeschines.

Paupertas malum non excusat.

Verba inclusa, videntur esse verba legis Iulæ, ut ex sequentibus. apparet. Vide Vlp. frag. men. tit. 13.

vt dicebat Claudius in censura cum notam alicui adpositā dempsisset, litura tamen (inquit) extet. Saeto. in Claud. ca. 26.

Videtur le. pronepos (sue ex nepote ei filio nato, cuius, & c. vt paulò post in pronepte dicit eadem lex.

Videtur addendum ex. l. prox. §. eo. aut eam quæ palam quæstum facit, fecerit.

ceperit: pater verò is est quem nuptiæ demon- strant: vt. s. de in ius vo- can. l. quia.

**a** Naturalis. scilicet & legitimus.

**b** Adoptiuus. imò re- fert, vt ex sequentibus colligitur, quia si pater artē ludicram exercuit post adoptionē, dein- de emancipauit: nō nocet emancipato. secus tamen in naturali. qua- re dicas nil referre, dū- modò post adoptionē antē emancipationem pater adoptiuus artem ludicram exercuit.

**c** An & is, qui ducit senatoris filiam. Accur.

**d** Duci. ab adoptato, senatoris scilicet filia, vel die, talis filia ado- priua. Accursius.

**e** De hoc casu. isto scili- cet quando ille qui ar- tem ludicram exercuit me adoptauerit, dein- de me emancipauit. per hoc ergo collige quòd in superioribus nocet.

**f** Contrariam. contra- riā est quantum ad id, quòd de his quorū pa- ter artem ludicram ex- ercuit, cauetur.

**g** Vt eis. quorum pater artem ludicram fecerit vt ob hoc impediatur à nuptiis.

**h** Si postea. quā nup- sit. Azo.

**i** Non ducent. vt. j. eo. obseruandum. in fin.

**I** Ne eo. ] CASVS. Quæ- dam lex Iul. de mari- tandis ordinibus dixit quòd liberta nupta pa- trono non potest eum dimittere, vt aliū acci- piat, eo scilicet inuito. quis ergo erit patronus cui hæc priuilegia dan- tur, vt alij non nubat eo inuito? Exponit hîc per multa responsa. A- lia ergo mulieres pos- sunt dimittere suos vi- ros quando volunt. Vi- uianus.

**k** In eo iure quòd dicit. vt infra de diuor. l. fin. in prin. & j. eod. l. matri- monij. Accursius.

**l** Vt manumittat. vt & infra de suis & legi. l. j. circa princip.

**m** Non habebit. vt & s. de in ius vo. l. adopti- uum. s. pe. nec etiam ei succedet: vt. j. de iure pa. si iurauero. Accur.

**n** Consentit. expressim.

**o** Inuitus. i. ignorans.

**p** Iffensit. quare autē ignorans rectius dicitur inuitus. collige. s. de arbi. l. si in tres. & l. scuti. & de re iu. duo.

Item nihil refert, naturalis a sit pater, an adoptiuus. b an & is c noceat, qui antequam ado- ptaret, artem ludicram fecerit, atque si naturalis pater, ante- quam filia nasceretur, fecerit? & si huius notæ homo adoptaue- rit, deinde emancipauerit: an non possit duci, d ac si talis pa- ter naturalis decessisset? Sed de hoc casu e contrariam f legis sen- tentiam esse Pomponius rectè putat, vt eis g non connumeretur. Si postea h ingenuæ vxoris pater matèrve artem ludi- cram facere cœperit, iniquissi- mum est dimittere eam debe- re: cùm nuptiæ honestè contra- ctæ sint, & fortasse iam liberi procreati sint. Planè si ipsa ar- tem ludicram facere cœperit, vtique dimittenda erit. Eas quas ingenui cæteri prohiben- tur ducere vxores, senatores non ducent. i

**Liberta nupta patrono, non po- test diuertere eo inuito. Baldus.**

XLV. VLP IANVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**I** N eo iure quòd dicit, k inuito patrono libertam quæ ei nupta est, alij nubere non posse: patronum accipimus (vt rescripto imperatoris nostri, & diui patris eius continetur) & eum qui hac lege emit, vt manumittat: l quia manumissa, liberta emptoris habetur. Qui autem iurauit se patronum, hoc idem non habebit. m Ne is qui- dem debet habere, qui non suis numtmis comparauit. Planè si filius familiæ miles esse proponatur, non dubitamus, si castrensis peculij ancillam manumiserit, competere ei hoc ius, est enim pa- tronus secundum constitutiones, nec patri eius hoc ius competit. Hoc caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet. Et idè inuito pa- trono nuntium sponsa liberta si miserit, cum alio connubium habet. Deinde ait lex: Inuito pa- trono. Inuitum accipere debemus eum, qui non consentit n ad di- uortium. Idcirco nec à furioso diuertendo, soluit se huius legis necessitate: nec si ab ignorante diuerterit. Rectè ius enim hic in- uitus o dicitur quàm qui dissen- sit. p Si ab hostibus patronus cap- tus esse proponatur, vereor \* ne possit ista connubium habere nu- bendo, quemadmodum haberet si mortuus esset. Et qui Iuliani sententiam probant, dicerent nō habituram connubium. Putat enim Iulianus durare eius liber- tæ matrimonium etiam in ca-

ptiuitate, propter patroni reue- rentiam. Certè si in aliam ser- uitudinem q patronus sit deductus proculdubio dissolutum esset ma- trimonium.

**Illud quòd dicitur de liberta nu- pra patrono, quòd eo inuito non possit alij nubere: habet locum in liberta communi. Baldus.**

XLVI. GAIVS libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

**I** llud dubitationis est, an & qui communem libertam v- xorem duxerit, ad hoc ius admit- tatur. Iauolenus negauit: quia non propriè videtur eius liber- ta, quæ etiam alterius sit. Aliis contra visum est: quia libertam eius esse negari non potest, li- cèt alterius quoque sit liberta. Quæ sententiam plerique rectè f probauerunt.

**Non seruatur honor illi, qui se in sceleratam vitam deducit. Bal- dus.**

XLVII. PAVLVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**S** enatoris filia quæ corpore c quæstum vel artem ludicram fecerit, aut iudicio publico dam- nata fuerit, impunè libertino nu- bit: nec enim honos ei seruatur, quæ se in tantum f cœdus dedu- xit. c

XLVIII. TERENCEVS CLE- MENS libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

**F** ilio patroni in libertam pa- ternam, eademque vxorem u idem iuris quòd ipsi patrono da- retur, ex sententia legis accom- modatur. Idè quæ dicendum e- rit & si alterius patroni filius uiuo altero libertam eorum x vxorem duxerit:

**In actu quem quis facit con- tra legem, non habet beneficium legis. Baldus.**

Si ignominiosam libertam suā patronus vxorem duxerit: placet, quia contra legem y maritus sit, non habere eum hoc legis bene- ficium.

**In eo quòd assignatur vni ex libertis: nihil iuris habent a- lij liberti. hoc dicit.**

Si vni ex filiis assignatam, alter vxorem duxerit, non idè ius, quòd patrono tribuendum. Nihil enim iuris habebit, quia senatus omne ius libertorum assignatorum ad eum transtulit, z cui id pater tribuit.

**Licet minoribus, q non licet maioribus: nō ecōtra. h. d.**

XLIX. MARCELLVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

**O** bseruandum a est, vt inferioris gradus homines du- cant vxores eas, quas hi qui altioris dignitatis sunt, ducere legibus propter dignitatē prohibentur. b at contra antecedentis gradus homines nō possunt eas ducere, quas his qui inferioris dignitatis sunt, ducere non licet. c

**In necessitatibus nemo liberalis existit. Bartolus.**

L. IDEM libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**P** roximè constitutum dicitur, vt cum quis libertam suam duxerit vxorem, quam ex fideicommissi causa

licèt Pe. dixerit hoc nō posse intelligi.

**q** Seruitutē. vt quia dā- natus est in metallum.